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ROMANIA
JUDETUL MARAMURES

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
BOTIZA

HOTARAREANT. \O 12018

Privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pe anul2019

Consiliul local al comunei , intrunit in sedinta ordinara in data de 19.12'2018

Avand in vedere :

-proiectul de hotarare intocmit si supus spre aprobare Consiliului local de catre Poienar

Florea" primar al comunei Botiza inregistrat la nr'4223 din 17' 12'2018

-Raporrul comparrimentului iripozite si taxe inregistrat la nr. 4224 din 1 7' 12'2018

v -Avizul secretarului comunei;

-Avizul comisiei de specialitate nr. 1,2 si 3 ale consiliului local Botiza;

In conformitate cu Prevederile:
- Legii 22712015 - privind codul Fiscal - Titlut IX - Impozite si taxe locale cu modificarile si

comPletarile ulterioare :

- Legii 20112015 privind codul de Procedura Fiscald cu modificarile si completarile

ulterioare;

* - art.20 alin (l) lir.b) si e), art.27 si arr.30 din Legea nr.27312006 - privind finanfele publice

locale.cumodificdrilesicompletdrileulterioare;
- Legeal4sl21l4 - privind stabilirea unor masuri de reglementare a pietei produselor din

sectorul agricol ;

- Legea 117130.06.1999 privind taxele extrajudiciare de timbru cu modificarile si completarile

ulterioare ;

- ouc g0126.06.2013 privind taxele judiciare de timbrucu modificarile si completarile

ulterioare;
- In temeiui prevederile Legii Lege a 54412001privind liberul acces la informatiile de interes

public 
r ^^:; -r (?/?oo? nr iecizionala in administratiav -ln temeiul prevederile Legii nt.52l2003 privind transparenta d

publical
- tn remeiul prevederilo t afi..36 alin (2) lit.(b) si(d), alin (4) lit. (c) alin.(6) lit.(a) pct'7 din

Legea 215/zArJ privind administratia puUii"a locala, republicata cu modificarile si

comPletarile ulterioare ;

In temeiul dispozitiilor art.45 alin.l si (2) lit(c) din Legea 21512001privind administratia

publica locala, republicata cu modificarile si completarile ulterioare ;

Consiliul local al comunei Botiza adopta prezenta:

HOTARARE:

Art.1-Se stabilesc impozitele si taxele locale pe anul 2019 , dupa cum urmeazai



1:I

-Nivelurile stabilite in sume fixe sunt prevazute in Tabloul cuprinzand impozitele si

taxele locale pentru anul 2019 constituind anexa nr. I care face parte integranta din prezenta ;

In vederea stabilirii impozitului pe clddiri gi terenuri amplasate inraza administrativ teritoriala a

comunei Botiza se incadreazd terenurile pe zone dupd cum urmeaztr 
"

zona c toate locuinlele din cadrul localitalii gi teren intravilan orice alta categorie de folosinta

decdt cea de terenuri cu constructii ;

ZonaD toate terenurile agricole situate in extravilan ;

Bonificatia prevazuralairt.+AZ ahn.(2), art.467 alin.(2) qi la art.472 pct.2 din Legea nt.22712015

privind Codul Fiscal, se stabileste dupa cum urmeazd:

a)in cazulimpozitului pe clSdiri la10%
b)in cazul impozitului pe teren lal0o/o.

c)in cazul taxei asupra mijloacelor de transport 100/o

Taxele stabilite se pldtesc s"mest lal pAnd la data de 31 marlie, respectiv 30 septembrie 2019 inclusiv'

Art.2.-Prezenta hotarare se comunica :

-lnstituti ei Prefectu lu i -j udetulu i Mramures

-Primarul comunei Botizq'
-Birou contabilitate Primarie;
-Dosar hotarari ale Consiliului local;
-Opiniei Publice Prin afisare

PRESEDINTE DE SE

COSTINAR coNTRASE\4ryEAZA
SECRETAR

RUS NARCISAA\ry1

'&r4
v

Botizala

Nota Din numarul total de l l consilieri.au fost prezenti un numar a" ll 
"onsilieri, 

iar prezenta

hotarare s-a adoptat cu un numar de / I uotuti ';pentru" , O voturi "impotriva" si 4J abtineri'

'\tsr



ANEXA NR.1 la Hotararea nr'
TABLOUL

/2OLe

taxelor locale, taxele speciale qi

caz de citre Consiliul Local al

+n

CuprinzAnd cotele, valorile impozabile' nivelurile impozitelor gi

urnin"if. care se stabilesc, se actualizeazi sau se ajusteazi, dupd
comunei BOTIZA

in limitele ;i in condi(iile Legii nr' 22712015 privind Codul fiscal

Pentrucladrrrlerezidentia]esicladirile-anexa'af]atein
proprietatea persoanelor frzrce' impozitul pe cladiri se calculeaza prrn

aplicarea uner cote de O'11 asupra valorii rmpozabile a cladlrii'

CAPITO],UL ]I
Impozitul Pe cladirl sl taxa'Pe craol-r1

metru patrat de suprafata construita desfasurata Ia
rn cazul Persoanelor fizice

Art. 451 aLtn. (2)

VAIORILE IMPOZABILE
cladiri,

-u--^. innnz:lli l-a - lei/m'-daud!Yo lrtLyv4svrr

ipul cJ-adirr r
Fara instalatii de
dpd, canalizare,
Lectrice sau

incal z i re

u instalatii de
pd, canalizarel
lectrice si

incal zl re
( conditi i

mulative)-- --' - -

J^r -;.; ra -:r e:dre din beton armat
ll. LlduaLs -i

sau cu pereri- exteriori din caramroa

",' rii - n-i r:e af te matertale
dl>q Jou urrr v'4'

ezul taie ln urlta unui tratament
ternic srlsau chimic
H Cl-d.t" cu peretii exteriorj- din
1emn, ciin Piatra naturala' din
caramida learsa/ oin valatuci sau din

rice aI-"e ina'LeriaIe nesupuse unul
tratarnenE :erinic "lltuU!1I19

. Cl-aCr:e-anexa cu cadre din beton
armat sa'!; cu Pereti exteriori din
caramlcia a:sa sau din orice alte

teriaie rezuftate in urma unur

tratamenE t-ermic s j- /sau chimic

D. Claclire-anexa cu peretii- exteri-or1
dln lemn, ciln Piatra naturala/ oln
ararnida nearsa, din valalucr sau oln
rice arte materiale nesuPuse unui

tratament termic si,/sau chimic

^- -^l i nr
-dI ov!rvq
I ^n.i ri i

75% din suma care
s-ar aPIica
cI adi ri r

5% din suma care
s. ft-t cazul contribuabilulur care
etine la aceeasi adresa incaPerr
*fruruau Ia subsol, demisol silsau 1a

ansarda, utilrzaLe ca locurnta' In
ricare dintre tiPurile de cladirl
revazute la lrt. A-D



. In cazul contribuablfului care
etine Ia aceeasi adresa incaPeri

lasate la subsol, 1a demisol silsaul5O? din suma care 50% din suma care
a mansarda, utllizate in alte scopurils-ar aplica -:r an'l i ce

ladirii
i nf ro l- i nrrri l o de . l .di ri nre\/azllteIrlurs LrI/u!

a ]it. A-D

ecat cel- de locuinta, in oricare [cladirii

\-p,

Vafoarea
alin. (1)-
11rm6a7l !

a) cu 5O%, pentru cladirea care are o vechime de ncqte I 00 cle ani l-a data

de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta;
b) cu 3O%/ pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 50 de ani si-

l-OO de ani inclusiv, fa data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta;
c) cu 10%, pentru c.Ladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani si

50 de ani inclusiv, fa data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta'
In cazul cladirii la care au fost executate l-ucrari de renovare malora,

din punct de vedere fiscal, anul- terminari-1 se actualizeazat astfef ca acesta

se considera ca fiind cel- in care a fost efectuata receptia la terminarea
Iucrarifor. Renovarea majora reprezinta actiunea complexa care Cuprinde
obligatoriu fucrari de interventie fa structura de rezistenta a cl-adirii'
pentru asl-gurarea cerintei- fundamental-e de rezistenta mecanica si
stabilitate, prin actiuni de reconstruire, consofidare' modernizarel
modificare sau extindere/ precum si/ dupa cazl alte lucrari de interventie
pentru mentinerea, pe intreaga durata de exploatare a cladj-rii, a celorfalte

-eerjnte fundamerrrale-aplicabile c-o-ns!r-q-qt-il],-9-L- S-Cq!g!q-l99llr Y-Y-al-Qt -1-l
principal, sresterea performantei energetice si a calitatii arhitectural-
ambientale si functional-e a cladirii. Anul terminarii se actualLzeaza Ln

conditiile in care, la terminarea lucrarifor de renovare majora, valoarea
cladtrii creste cu ce1 putin 50? fata de valoarea acesteia la data inceperii
executari-i f ucrarilor.

Calcurul lmPozitului
persoanelor ftzice

pe cladirife nerezidentj-ale aflate in proprietatea

impozabila a cfadirii, determinata in urma aplicarii prevederilor
(1), se reduce in functie de anul- terminarii acesteia, dupa cum

PenLru cladiril-e nerezidentiale afl-ate
fizLce, :-mpozrtul pe cladiri se calculeaza

i n nrnn-i ef af ea oersOanel-ortrr y!vy!+v

prin aplicarea unei cote de 1?

asupra valorii care Poate f1:
a)valoarea rezultata dintr-un raport de eva.l-uare intocmit de un evaluator

autorizat in ultimil 5 ani anteriori anului de referinta,'
b)valoarea finala a lucraritor de constructiJ-, in cazul cladirilor nol,

construiie in uftlmii 5 ani anteriori anufui de referinta;
c)vafoarea cl-adiriLor care rezulta dln actul prin care se transfera

dreptul de proprretate, in cazul cladirilor dobandite in ultimii 5 ani
anteriori anului de referinta'

Pentru cladirile nerezldentiale aflate in proprietatea persoanelor
fizice, utilizate pentru activitati- din domeniul agricol, impozitul pe

cladr.ri se calcufeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii
impozabile a cladirii.

In cazul- in care valoarea cladirii nu poate fi- calculata conform
prevederilor alin. (1), lmpozitul se cal-culeaza prin apllcarea cotei de 2%

u"nptt valorii impozabrle determlnate conform art ' 451 '
calculul impozitului pe cfadirile cu destinatie mixta aflate ln

proprietatea persoanefor fizice
In cazuf cladirilor cu destinatj-e mixta aflate in proprietatea

persoanelor fizrce, impozltul se cafculeaza prin insumarea impozitului



conform art. 451 .

Daca suprafetele folosite in scop rezidential si cel-e folosite in scop

nerezidentiaf nu pot fr evidentiate distinct, se aplica urmatoarele reguli:
a) in cazul fn care fa adresa cladj-rii este inregi-strat un domiciliu

fiscal fa care nu se desfasoara nicio activitate economica, impozitul se

calcul-eaza conform art. 451 ;
b) in cazul in care l-a adresa cl-adirii este inregistrat un domicil-iu

fiscal la care se desfasoara activitatea economica, iar cheltuielife cu

utilitatile sunt inregistrate in sarcina persoanei care desfasoara
activltatea economica, impozitul pe cladiri se Ca.Iculeaza conform
prevederilor art . 4 5B .

calculul rmpozitului,/taxei pe cladirile detinute de persoanele juridice
(1) Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de

persoanele jur:-dice, lmpozitul /Laxa pe cladiri se calculeaza pri-n aplicarea
unei cote de 0,1 ? asupra valorii impozabile a cladirii.

(2) Pentru cladirile nerezidentiale affate in proprietatea sau detinute de

persoanele juridice, impozitul /taxa pe cladiri se calcufeaza prin aplicarea
unei cote de 1 3, inclusiv/ asupra va].orii impozabile a cladirii.

(3) Pentru clacilrlle nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de

persoanele jurrdice, utilizate pentru activitati drn domeniul agrlcol,
impozitul /Laxa pe cladiii se calcufeaza prin aplicarea unei coLe de 0,4%

asupra valorii impozabite a cladirii '

\:<. -..- ta)--lo- cazuL- cLadt ri+or: -e u--des.t-inati-e--ni-rta--a-ff a-t-e- -i-u p,f op;-i-ef e!93 _-
persoanelor juridice, impozitul se determina prin insumarea impozitului

---r^--* -1 l- /1 \

cal-cufat Pentru suprafata
.i-^azi trrl daf ormi -r+'-'
J-litPUZf Lu- usLU-r'trlleL IJcrrLru

a! u .

In cazuf in care fa adresa
1a care nu se desfasoara nicio

aflate in vigoare 1a data evaluaril;
f) ln cazul- cladirilor pentru care se

inscrisa in conl-abiLitatea proprietarului
concesionaru.Lui, IocaLarului, titul-arului

folosita in scop rezidential conform art' 457 cu
suprafata folosita in scop nerezidential, conform

cladiril este inregistrat un domiciliu fiscal
activitate economica, impozitul se calculeaza

cafculat pentru suprafata folosita in scop rezidential conform alin' (1), cu

impozitul calculat pentru suprafata folosita in scop nerezidentlal-' conform

alin. (2) sau (3).
(5) pentru stabifirea impozitului/taxel pe cladiri, valoarea impozabara a

cladirilor aftate rn proprietatea persoanelor juridice este valoarea de Ia 31

decembrre a anulul anterior celui pentru care se datoreaza i-mpozitul,/taxa si
-^-+^ €j.uuaus !r '

a)ultirna valoare rmpozabila inregi-strata in evidentele organului fiscal;
b)valoarea rezultata dj-ntr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator

autorl-zar in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in
v vigoare 1a data evaluarrl;

c)valoarea flnala a lucrarilor de constructii, in cazuf cladirilor no1,

construlte in cursul anului- flscal anterior;
d)vafoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera

dreptut de proprietate, rn cazul cladrrifor dobandite in cursuf anul-ui fiscal
anterior 

''e) in cazul cladlrilor care sunt finantate in baza unui contract de

leasrpg financiar, valoarea rezuftata di-ntr-un raport de eval-uare inLocmit de

-*4 un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de eval-uare a bunurifor

datoreaza taxa pe cladiri, valoarea
cladirii si comunicata
drepcului de administrare sau de

folosinta, dupa caz.
(6) ValoarLa impozablla a cladirii se actuali zeaza o data la 3 ani pe

unui raport de evaluare a cfadirii j-ntocmit de un evaluator autorizat in
conformltate cu standardele de eva.l-uare a bunurilor aflate in vigoare Ia
evaluarii.

paLa

i-fr



(?)Prevederilealrn.(6)nuSeaplicaincazulcladirilorcareapartln
persoanelor fata de care 

-u- lo"t-ltonlntata 
o hotarare definj-tiva de

declansare a procedurri fafimentului '

(8) In cazul t'-t-c:utt proprietarul cladirii nu a actuafizat valoarea

impozabilaacladiriiinu]timir3anianteriorianuLuidereferlnta,cota
l*-p"tiitr"i/taxer pe cladirr este 5% '

(9)Incazulln'careproprietaru]-cladiriipentrucaresedatoreazataxa
pecladirinua'actualizatvaloareaimpozabilainultrmii3anianteriori
anufuiderelerlnta,diferentadetaxafatadeceaStabilitaconformalin.
(1) sau (2), dupa caz' va fi datorata de proprietaruf cladirii'

v-"--

In cazul
r^ ^l+-

agflCOI id drLa

pentru suPrafata
prin i nmultlrea
coresPunzatoare
coeficientui de

unui teren amPlasat in
categorie de fofosinta
care dePaseste 400 m'

suprafetel terenului'
prevazuta la alin' (4)

corectie corespunzator

intraviLan, inregistrat in
decat cea de terenurl cu

, impozitul/taxa Pe teren
exprlmata in hectare, cu

, i-ar acest rezultat se
prevazut Ia alin. (5)'

regi strul
constructii/
se stabileste

> ullto

inmulteste cu

r-nnu r r.rl na tel.en SlI llluuzr uu! vv uv' -_

TTT

ravifan - terenuri cu

const ructl i

Art. 465 aLln- (2)
-.-^,'.i r]a I ocalitati -

PC ! orrY.i -,at rrri I o imnozitulul/taxe1,IVgru!rfv lrt'|rv---

lei/ha -a in cadrul
localitati r

rt. 465 arln. i'1 ,

r ' ,zonatt' ,cATsGoRrA DE FOLOSINTA

tiD

,Fane ata

Padn.e sau alt teren
:fore st.Iera

cu vegetatie

Teren cu ape



:

iDr
I

cai ferate

f.t." ""OtoO"*

(4) se inmulteste cu
urmatorul tabel:

Rangul
l-ocalit.at i i

loef ici-entuI
le corectie

0 3, 00

I i,00

II ,00

lrI ,00

IV l-, 10

V ,00

coeficientul de

.v-
Suma stabilita conform u}t|'

corectie corespunzator prevazut l-n

persoane juridice, pentrl terenul amplasat in i-ntravilan' inregistrat in
d€€€!t--e€a 'le terenuri cu

constructj-i'impozi-tul/Laxapeterensecalcufeazaconformprevederiforalin.
(7)numaidacaindeplinesc'tumulativ'urmatoareleconditii:

a}auprevazutinStatut,caobiectdeactj-vitate,agricultura;
b),auinregistrateinevidentacontabi-1a'pentruanulfiscalrespectiv,

venituri si cheltuieli din desfasurarea obieclului- de activitate prevazut la

Iit. a) - travilan, impozitul /Laxa pe teren se
In cazul- unui teren amplasat in ex1

staniieste prin inmuttirea suprafetei terenului, exprlmata in hectaref cu

sumacorespunzatoareprevazutainurmatorultabel,i-nmultitacucoeflcientu}
de corectie coresp"''"lot prevazut la art ' 457 ali-n' (6) :

\'.4

Impozit (Iei)
tegoria de folosrnta

ren cu constructi-i

en arabil

Faneata

*'p" t"o, alta decat cea prevazuta Ia nr' crt' 5'1

ie pana Ia intrarea Pe rod



ivada Pe ;;; a*"t t"" Prevazuta ra nr' crt' 6'1

vada Pana la intrarea Pe rod

il" "-" "ta 
*telt cu vegetatie forestiera' cu exceptra

ini p."rt.rr'tt Ia nr ' crt ' 7 ' l

Padure in varsta oe pana Ia 20 de ani si padure cu rol de

rotect ie

fficat cer cu amenajari Piscicore

ren cu amenajari Piscicole

umuri si cai ferate

eren neproductiv

ilr

pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului orr a

unitatilor administrativ- teritoriale, concesionate' inchiriate' date in

administrareorij.nfolosinta,dupacaz,sestabifestetaxapeterencare
reprezlnta "ur.i.,- 

fiscala a-conc;sionarilor, locatarilor' titutarilor

dreptuluideadminj-StrareSaudefolosinta,i"-"o"oitlisirnilareimpozitului
pe teren , r ^ ^rjn f '1 ) rlenrrmi-t in continuare impozit pe te1en,

Impozi-tul prevazut la alin' (1)' denumrL )atie bugetuf
precum s1 taxa pe teren prevazuta Ia alin' (2) se datoreaza c

--l-ocalalcomunei'alorasul'ii-;;;almunicipiuluiincareesteamplasat.e terenul. rr-r 
t-u-1--Bi:--t-axa--pe-t-€-r-€R--€

datoreaza catre bugetul ro"ui-ui sectorului in care este amprasat terenul'

Taxapeterenseplatesi.p'opo'tional.cuperioadapentrucareeste
constituit cireptur de concesionarl, inchiriere, administrare ori folosinta'

Pe perioada in care pentru un teren se plateste taxa pe teren' nu se

o^";:'::,:Tt:::::il:: :=:'""." derinut in comun de doua sau mai murte

persoane, tli".ur. proprietar datoreaza impozlt pentru partea din teren aflata

in proprietatea sa' In cazul in care nt-'-::.pot stabili partile individuale

aleproprretarl]-orincomun,fiecareprop.i"tarincomundatoreazaoparte
egalalmpozitulpeterenestedatoratpentruintregutanfiscaldepersoana
care are in proprietate terJnul ]a data de 31 decembrie a anului fiscal

anterior r* ^,r-c111 anillui, proprietarul acesLurd aru
Incazu.IdobandiriiunuiLerenincursufanu}ui,proprietarulacesLuiaare

obligatia sa depuna o noua declaratre Oe impl;;;;-iu'otiuttttl fiscal local in

a carui raza teritoriara de cgmqet"ntl-:".1;i;.terenurl^1"*termen 
de 30 de

ziledeladatadobandirii,sidatoreazaimpozltpeterenincepandcudatade
t t'?:'::;"i il"::l""lT3lil; de proprierate asupra unui teren este transmis

incursulunuianfiscal'i*po'il"r:':"'datoratdepersoanacaredetrne;€, dreprut de proprietate ."";;:-;;renului 1. ;;;; de 3i decembrie a anului

fiscal "tt""lot 
anului i-n care se instrai-neaza'

Daca incadrarea t"r"nrrii-i in runctie de rangul localitatii si zona se

modiflcarncursulunui.ansauincursu}anuluiintervineunevenimentcare
conducelamodificareaimpozltuluip".",".,,impozitulsecalculeazaconform
noiisituatiiincepandcudatadelianuarieaanu}uiurmator.

rn cazur modificarii .:;;;ttiui o" rorol'-ltu a terenului' propri-etarul

aceslura are obligatia sa ;;;;". o noua declaratie de impunere 1a organul

fiscal local in a caru, tu)u' ieritoriala de competenta se afla terenuf in



1", I

termen de 30 de zile de la data modificarii fofosintei, si datoreaza

impozitulpeterenconformnoiisituatiiincepandcudatade]-ianuariea

*-O#"1a-:i**r"=..te-_agest-a-.i-n-trr'a+ea--bulau}uj--in-posesia 
1o-catorului ca

urmare a rezifj_erii contractufui de teasing insotita de o copie a acestor

anului urmator.
fncaZulterenuriforfacareseconstatadiferenteintresuprafetele

inscrisernacteledeproprietatesisituatiarealarezultatadln
masuratorrl-e executate in conditiile Legii nr' '7/L996' republicata' cu

modj-ficarilesicompletarileulterioare,pentrudeterminareasarciniifisca]-e
-../ se au in vedere suprafetele care corespund situatiei reale' dovedite prin

lucrari de cadastru. Datele rezul-tate din lucrarile de cadastru se inscriu 1n

evidentefefiscale,inreglstrulagricol,precumsiincarteafunciara,lar
impozitul se cafcul eaza confot* ,,oii sltuatii incepand cu data de 1 ianuarie

a anu]ui urmator celui in care se inregistreaza Ia organul fiscal locaf

lucrarea respectrva, ca anexa fa declaratia fiscal-a'
Incazulunuiterencarefaceobiectulunuicontractdeleasing

financiar,peintreagadurataaacestuiaseaplicaurmatoarelereguli:
impozrtu}peterensedatoreazadeJ-ocatar,incepandcudatadel

lanuar]-eaanuluiurmatorceluj.incareafostincheiatcontractuf;
,.incazulincarecontractuldeleasingfinanclarinceteazaaftfeldecat

prin ajungerea 1a scadenta, impozitul pe teren se datoreaza de l-ocator'

incepand'cudatadelianuarieaanu].uiurmatorcelui-incareterenulafost
predat locatorulul prin inchelerea procesul-ui-verbal de predare-primire a

bunuluisauaaltordocumentesimifarecareatestaintrareabunuluiin
posesia locatorufui ca urmare a rezilierii contractului de leasing;

atatfocatoruf,catsilocatarulauobligatiadepuneriideclaratiei
fisc4lglaorganlrlfrscgllocafinacaruirazadecompetentaseafla
terenul, in termGn de 30 de zrle de Ie deta finalizarii contractulul de

leasingsauaincheieriiprocesului_verbaldepredareabunuluisauaaltor
^-tnrrr'l rri aA

oo.'"*t;::u 
p. a.r.n se dato reaza pe perioada valabilitatii contractului prin

care Se constituie dreptul de concesiune, inchiriere, administrare orr
folosinta. rn cazul contracteror care prevad perioade mai mici de un an, taxa

sedatoreazaproportionafcuinterva]u]detimppentrucares-atransmis
dreptul de concesiune, j-nchiriere, administrare ori fofosinta'

persoana care dato reaza taxa pe teren are oblj-gatj-a sa depuna o

declaratie la organul fiscal locai in a caruL raza teritoriafa de competenta

se afla terenul,'p"t. Ia data de 25 a lunii urmatoare cefei in care i-ntra rn

vigoare contractul prin care se acorda dreptul de concesiune, inchiriere'
administrare ori folosinta, 1a care anexeaza o copie a acestui contract'

Incazufuneisituatlicaredeterminamodlficareataxeipeteren
datorate, persoana care datoreaza taxa pe teren are obligatia sa depuna o

declaratie la organul fiscal local in a carui raza teritoriafa de competenta

seaflaterenul/panaladatade25a}uniiurmatoarece]-eiincares_a
inregistrat situatia respectiva'

Declararea terenurilor in scop fiscal nu este conditionata de

inregistrarea aces.-or terenuri la oficj-ile de cadastru si publicitate
:{ imobiliara.

Depunerea declaratiilor
persoanelor care beneflciaza

fiscafe reprezinta o obligatle si in cazul
de scutrrl sau reduceri de la plata impozi-tului

sau a taxer Pe teren
din impozitul pentru terenul respectiv'

Impozitulpemijloaceledetransportsecalcufeazainfunctiedetipul
mijlocului de tran"poit, conform cefor prevazute in prezentul capitol'



In cazuf oricaruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe

mijlocul de transport se calculeaza in functie de capacitatea cilindrica a

ac,lstuia, prin inmultirea flecarei grupe de 200 cm3 sau fractiune din aceasta

cu suma corespunzatoare din tabeluf urmator:

\./
4ij loace de transport
lu tractiune mecanr'ca

Lei/2OO cmt sau
fractiune din aceasta

I. Vehicule inmatrlculate (Iei/200 cm' sau fractiune din
aceasta )

1 {otoc iclete,
:rici c1uri,
:vadri-cicluri si
rutoturisme. cu
:apacitatea cilindrica
le pana Ia 1.600 cm"
inclusiv

2 4otociclete ':ricicluri sl
:vadricicluri cu
lapacitatea cilindrica
ie peste 1.600 cm"

3 \utoturlsme cu
:apacitatea cil-indrica
Lntre 1.601- cm" si
2.000 cm3 inclusiv-

8

\utoturisme

'\<

nlre 2.001 cm3 si
.600 cm3 inclusiv

5 \utoturasme cu
:apacitatea cilindrica
intre 2.601 cm' si
3.000 cm3 inclusiv

L44

b \utoturisme cu
:apacitatea cilindrica
le peste 3.001 crn'

290

tutobuze, autocare,
ricrobuze

4

I \lte vehicule cu
:ractiune rnecanica
nasa totala maxima
rutorizata de Pana
L2 tone, inclusiv

]0

9 lractoare
Lrunatriculate

t8

II. Vehicule inregistrate

1 /ehicule cu capacltate
:ilindrica

.ei/200
:m'

1.1 /ehicule j-nregistrate
ru capacrtale
:ilindrica < 4.800 cm3

4

r-2 ehicul-e inregistiiate
u capacatate
ifindrica > 4.800 cm'

6



':-=E,-

\
i i \,\':.i\. \-.\\

..-

z Nehicule fara I r50
r-i^- | lailandPdLI Ld Le Urrrrru! rua

vldent i ata

In cazuf mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 60?:
fn cazul unui atas, impozitul pe mijlocuf de transport este de 50? din. impozitul pentru motocicletele respective'

'l Tn cazul unui autovehicul- de transport de marfa cu masa totala
autorlzata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de
+r.nenn rr aeta od^'l crr qrrma corAqnnnT^toare nrc\/:71tf A i n tabelul urmatOr:L!arloPv! L 9D us LVsr uu

)<

Numarul de axe si greutatea bruta
incarcata maxima admisa

mnaoitrr'l rin loi/:nl

Ax (e)
m^i^r /^^16l

cu sistem de
crrcnanci a

pneumatica

echivalentele
recunoscu!e

U-te
-l ^+^6^

le
;uspensae
)entru
rxel-e
notoare

I loua axe

I 4i<r da na'l nrrfin -l? t^no .]ar!Ef Pusfr.

rai m.ica de 13 tone
133

^--r 
A^ 

^^l 
hrlfin 1? t^na drrusf Pue!1r

rai mica de 14 tone

1ie. ri6 col nrrfin 14 f^np .Jar!sf PuLrrr
rai- mica de 15 tone

367 L1

{rc. .lo .al nrriin 1q ione- .l^rv!4 yvv!r.

rai mica de L8 tone
I'I I.L59

lasa de cel putin l8 tone Jf / l - 1b9

II axe

15ci ,..la.6l ntliin lq fonc dAru!t yue4rr

ral mica de 17 tone
r33 131

{.c. da .al nrrfin I7 f^na drres r Puerlr
1ai- mica de 19 tone

z3r t74

lasa de cel putin 19 tone, dar
rai mica de 21 tone

74 15

lasa de cel putin 21 tone. dar
rai mica de 23 tone

15 )47

^r-- 
i6 ^61 ^rrtih ?? i^n6 d:rusr yuerrr

rai mica de 25 tone
47 L.4-t2

4ica Aa 
^al 

nrrfin ?6 tnne .lArvLf yse+rr

rai mica de 26 tone
)47 L.472

4asa de cel putin 26 Eone 47 L.472

III axe



\r\
t'.

l.\...*

lasa de cel Putin 23 tone' dar
1ai mica de 25 tone

15 t23
L

4asa de cel Putin 25 tone' dar
nai mica de 27 tone

ZJ )73

{asa de cel Putin 27 tone' dar
nai mica de 29 tone

.29L
4asa de cel Pucin 29 tone' dar
nai mica de 31 tone

)q1
asa de cel Putin 31 tone' dar
ai mica de 32 tone

.5qf, .29r
asa de cel Putin 32 tone

lncazu}uneicombinatiideautovehicule,.unautovehicularticulatsau
trenrutier,detransportdemarfacumasatotalamaximaautorizataegalasau
maimarede12tone/impozitulpemijloace]edetransportesteegalcusuma
corespunzatoare prevazuta in tabelul urmator:

rt'

tmpozituf (in lei/an)

Numaruf de axe si greutatea bruta
lncarcata maxima admisa

Ax (e)
motor (oare)
cu sistem de
suspens]e
pneumatica

listeme
le
:usPens i. e

axefe

recunoscute

+1axeI

{asa de cel Putln 12 tone, dar mai

nica de 14 tone

4asa de cel Putin 14 tone, dar mal-

nica de 16 tone

,lasa de cel Putin 16 tone, dar mar

nica de 18 tone

;0

;0 L3'7

320

4 4asa de ce] Putin 18 tone, dar ma].

nica de 20 tone

,lasa de ce1 Putin 20 tone, dar mai

nica de 22 tone
137

4asa de cel Putan 22 Eone, dar mai

nica de 23 tone
20 I4

{asa de cel Putin 23 tone' dar mai

nica de 25 tone

Ylasa de cel Putin 25 tone' dar mai

mica de 28 tone

414 4'7

.Jfv41

1.310
asa de cel Putin 28 tone

2B 299

I] 2+2

r luasa de cel Putin 23 tone' dar ma

kriica de 25 tone
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4asa de cel putin 25 cone, dar maa

nica de 26 tone
a99 YI

4asa de cel- putin 26 tone, dar mai
nica de 28 tone

191 11

,lasa de ceJ. pucin 28 Lone, dar mai
nica de 29 tone

721" 7L

ulasa de cel putin 29 tone, dar mai
nica de 3l tone

)1r I.429

{asa de cel Putin 31 tone, dar mai
nica de 33 tone

429 L.984

1 {asa de cel putin 33 tone, dar mat
nica de 36 tone

.984 .0L2

{asa de ce] Putin 36 tone. dar mai
ni"ca de 38 tone

.984 3.012

4asa de cel putin 38 tone L.984 3 .0r2

ltr Z+3 axe

4asa de ce} putin 36 tone, dar mai
nica de 38 tone

.579 z- L9 |

4asa de cel putin 38 tone. dar mar
nlca de 40 tone

791 2 .986

| . r9'7 2..986

IV

\a

,lasa de cel putin 36 tone, dar mai
nica de 38 tone

1.395 L .93'7

45ca.l. nal nrrfin ?R i^na d r maiuvf yue4r'

rica de 40 tone
.937 .679

{asa de cel putin 40 tone, dar mar
ftica de 44 tone

.6-t9 3.963

{asa de ce} putin 44 tone .67 9 .953

3+3 axe

1 ,lasa de cel putin 36 tone, dar ma:.

oica de.38 tone
t94 )60

'-^- r^ ^^1 n,rfir ?Q i^na d:r mei1d5d uE Lsf PuLrrr
nica de 40 tone

)60 .434

,lasa de cel putin 40 tone, dar mai
nica de 44 tone

L.434 .283

4asa de ceL Putln 44 tone 1 .434 .283

In cazul unei remorci, al- unei semiremorci sau rulote care nu face parte
dintr-o combinatie de autovehicule prevazuta la alin. (6), taxa asupra
mljlocului de transport este egala cu suma corespunzatoale din tabelul
urmator:

Masa tctafa maxima autorlzata lei- -
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In cazuf mi-lloacelor de

transport este egal cu suma
transport pe apa' impozitul pe mijfocul de

corespunzatoare din tabelul urmator:

a. Pana Ia 1 tona, incluslv

b. Peste 1 tona, dar nu mai mult de

3 l-one

c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de

5 tone

d. Peste 5 tone

i4ijlocut de transPort Pe apa

l-. Luntre, barci fara motor, folosite pentru
pescuit si uz Personal"i.'gatci 

fara motor, folosite in alte scopuri

3. Barci cu motor

4. Nave de sPort si agrement

lmpozlt
- Let/an -

2I

t6

210

Intre 0 si 1.11-9

5. Scutere de aPa ?.1-0

-\t

6. Remorchere si imPingatoare:

a) pana }a 5OO CP, incfusiv

b) peste 500 CP si pana Ia 2O0O CP' inclusiv
,':".'l'.

c) peste 2000 CP si pana Ia 4000 CP' lncluslv

d) peste 4000 CP

7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau

fractiune din acesta

8. Ceamuri, slepuri si barje fluviale:

[rl cu capacitatea de incarcare pana Ia 1500 de
lr^-^ i-nlrrcirzI I (rttE
I
Ilb) cu capacltatea de incarcare de peste 1500 de

Itorlu si pana l-a 3000 de tone, inclusiv

| ' a de incarcare de Peste 3000 delc) cu capacltaEe
I

I tone

559

)09

1398

)-23'7

L6Z

(

182

280

190

u n
I;Porj-tul Pe mijlocuf de transPort

fiscal de persoana care detine dreptul de

transport inmatriculat sau inregistrat in
anufui fiscal anterior'

este datorat
proprietatg
Romania IA

asupra
data de

intregur an
unui mijloc de
31 decembrie a



In cazuf inmatricufarir sau inregistrarii unur milIoc de transport ln
cursuf anuful, proprietarul- acestuia are obliqatia sa depuna o decl-aratie 1a

organulfisca]-focafinacaruirazateritoriafadecompetentaare
domiciliul, sediul Sau punctul de lucru, dupa caz, ln termen de 30 de zile de

la data inmatrlcularir,/inregistrarii, si datoreaza impozit pe mijloacele de

transport incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator'
In cazul in care mijlocul de transport este dobandit in a1t stat decat

;a Romanj-a, proprietarul datoreaza impozlt incepand cu data de 1 ianuarie a

anului urmator inmatricularri sau inregistrarii acestuia in Romania'

rn cazul radierii din circulatie a unui mijloc de transport, proprietarul
are obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal in a carui raza

teritoriala de competenta isi are domiciliul, sediuf sau punctul de lucru'
dupacaz,intermende30dezifedeladataradlerii,siinceteazasa
datorezeimpozitulincepandcudatadelianuarieaanu].uiurmator.

fn cazuf oricarei srtuatii care conduce la modificarea impozitului pe

mijloacele de transport/ inclusiv schimbarea domi-c11iului, sediului sau

punctului de lucru, contribuabilul are obligatia depunerii decl-aratiei
fiscale cu privire la mi3l-ocuf de transport Ia organul fiscal 1ocal pe a

v carer raza teritorlala isi are domiciliur/sediul/punctul de lucru, j-n termen

de 30 de zile, inclusiv, de fa modificarea survenita, si datoreaza impozitul
pe m1;l-oacele de transport stabilit 1n noife conditii lncepand cu data de 1

ianuarie a anului urmator '
In cazul unui mijl-oc de transport

leasing financiar, pe intreaga durata
care face obiectul unui contract de

a acestuia se aPIica urmatoarele
reguli I

rmpozitul pe mijloacele de tranSport se datoreaza de locatan incepand cu

data de 1 i-anuarie a anulul urmator incheierii contractului de leasing
---------=.<j @f=rt=;-it:1r-a€u+uj-in-eu+sul car|i*a inceteaza contrdctgl de 

-leasing fj-nanciar"
locatarul are obtlgatia depuneril decl-arati-ei fiscale la organul fiscal

locar in a caruL raza de competenLa se inregistreaza mijlocul de transport,
j-n termen de 30 de zife de 1a data procesufui-verbal de predare-primire a

bunu]ui sau a altor documente similare care atesta intrarea bunului in
posesialocatarului,insotitadeocopieaacestordocumente;

la incetarea contractului de leasing, atat locatarul, cat si locatorul au

obligatia depunerii declaratiei fiscale la consiliuf local competent/ in
termen de 3O cje zile de la data incheierii procesului-verbal de predare-
primlre a bur:ut ui sau a altor documente similare care atesta intrarea bunului

rnposesialocatorului,insotitadeocopieaaceStordocumente.

Taxa pentru ellberarea certifiCatului de urbanism, in mediuf ruraf, este

egala cu suma scabrlrta conform tabelului urmator:

Suprafata Pentru care se ootlne
certlficatul de urbanism

- aer -

a) pana la 150 m2, inclusj-v J

b) intre 151 si 250 m2, inclusiv J

c) intre 251 si 500 m2, inclusiv AT

d) intre 501 si 750 m2, inclusiv 5

a\ iniro 751 si 1.000vt m2 inclusiv 6

\-
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f) no<f a 1 OOO m2 7 + 0,005
1oi /^2 nanf rrr, tsvrrs-u

fiecare m2

^^-^ i^t1-^^^+^9qrs usIJdDsJ Ls

1.000 m2

Taxa pentru prelungirea unui certificac de urbanism este egala cu 30?
- dln cuantumu.l- taxei pentru eliberarea certificatul-ui sau a autorizaliej-

lnitiale.
Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisi-a de

urbanism si amenajarea teritoriului, de catre primari sau de structurile de
sner:i alrtate din cadruf r:onsi I i rr'l 'ri irrdetean se stabil_eSte de COnSiliul_ 1oCal
t" u"*i.l: 

::l:,l'"rti.lil;"l"3lli'];rorizarii de consuuire pentru o cr.adire
rezidentiala sau cfadire-anexa este egala cu 0,5% din val-oarea autorizata a
l-ucrarif or ::-:::"::lill1; -^_ ,.-^{ -,.+^-; _-+i , ^^ ^^-a,s..i e^ ^^+^ ^--, - ^..ro^q vsrrLru yrc-urrgtrso urrEr o-t-fizatii de const.tu!!s sDLs sgoro uLl

30% din cuantumul taxei pentru el-iberarea certificatul-ui sau a autorlzat.iei
l -i +i ^r ^rlIa Ladrc .

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau
nerrial: : rrnei .onq1-rrrctii eqie ed^l: err O 1?.lin rr:l r**^-^Lir^
r-- ---LAt O Urrsf UVTTOL! "-*Jdlgd LILTPVLAUILd

stabilita pentru determinarea impozitului pe cladiri, aferenta partii
desfiintate.

In termen de 30 de zile de la finallzarea fazelor de cercetare
si prospectare, contribuabilii au obligatia sa declare suprafata efectiv
afectata de forale sau excavari, iar in cazul in care aceasta difera de cea
nonfrrr ^r16 a faer ami"a anterior o autorizatie, taxa aferenta se

- 

r..=___+e:i.*-*^^'']^.:izeazaastfefincatsaref1ectes-
rgvufor

Taxa pentru el-iberarea aurorizatiei necesare pentru lucraril-e de
organizare de santier in vederea realizarii unei constructii, care nu sunt
i-nc1use 1n alta autorlzatie de construire, este egala cu 3% dj-n valoarea
autorizata a fucrarilor de organizare de santier.

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de corturi,
casute sau rulote ori- campinguri este egala cu 2eo din valoarea autorizata a
lucrarilor de constructie.

\,

Art. 474 afin. ( 10 )

Taxa pentru el-iberarea autorizatiei de foraje sau
:xcavari

8

Art. 474 alin. ( 14 )

Taxa nenfrrr eliberarea autorizatiel de construire
16nf rrr 

^hi ^"^rrai 
l-Anaf a n:hi na qnrri i da avnrrno' '- ---r--.*re/

rii-rr:1.o na .:ilo ei in qn:tii'l o nrrhiico nrocrrm qi nonf rr1
t y!vverlr

rmnl rq:ra: a^rnltr.i I ar qi : n:nnrrli'l a- n^ -€i --irrrrlJrare!ee uvlpu! q tJsrrvu-f f vI uc dL!>a), a

3irmelor si recfamefor

8

Arf. 414 a7in. (15)
Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind

lucraril-e de racorduri si bransamente fa retelefe publice
'l^ ^h- ^-nrlr--ra ^a2a 

j-armi-a anoraio alonl-rio'e apa/ catld-L tzaL,t av-v, ev-r!!4vv/ -,,,-_-ca,
telefonie si televiziune prin cablu

L2

\rt. 474 aIin. ( 16)
'i-e),A nenf rrr e l iberarea certif icatutui de nomencf atura

-+*^l-t - ^i -J-^^)Lrauofa or ou-sod
9
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Art.475 alin. (1)
Taxa Pentru efiberarea

functi onare
autorizatiilor sanitare J^ L8

Art. 4/5 a-1 ln. \z)
T-v- ^a.rrr er rherarea atestatufui de producator
taAo IJsrru!

30

20T nt-ru efiberarea carnetului de comerclarlzare

Art. 475 aIin. (3)
Taxa Pentru eliberarea/vrzarea

crivind desfasurarea activitatii
anua-Ia a autori zatiei

de afimentatie Publica
100

Taxa pentru
CAPITOITT. VI

folosirea mjloacelor de --^^r -*- -i ^,.h1 ireclama sI IJuulruf LaLc

lei/m'sau
fractiune de m2 --,,- ^^hr -,, r f i q:i i n qr:on de recl-ama sfdxd ljclrLlu a!rroJ !rr evvr

ublicitale:
) it c"r.ll unui afisa; situat in focul in care
rsoana deruleaza o activitate economica

) in cazul oricarui al-t panou, afisai sau

structura de afisa; pentru recl-ama si publicitate

Sanct runr

(1) NeresPectarea Prevederilor prezentului trtlu
penala, potrivrt

atrage rasPunOeiea
dlspozitiilor legaIe in

------.4.4 i ol j nara, contraventional-a sau
v].goare.

(2,, Consti.Lule contraventli urmatoarele fapte, daca nu au fost savarsite
in astfel de conditri rncat sa fle consj-derate, potrivit legli' infractiuni:

a)depunereapeStetermenadec]aratii]ordeimpunereprevazute}aart.46L
alin. (2), (5), Q), al-in. (10) lit' c), alin' (L2) si (13)' art' 466 alin'
(2),(5),atrn.(7)]it'c),alin'(9)si(10)'art'4?1alin'(2)'(4)'(5)
si-alin.(6)lit.b)sic),art'4'74alin'(7)1rt'c)'a]ln'(11)'art'418
afin. (5) si art. 483 afin' (2);

b)nedepunereadecfarati.llordeimpunereprevazutelaart'461a]in'(2),
(6), (7), ar1n. (10) lit. c), alin' (I2) si (13)' art' 465 alin' (2)' (5) si
a]-in' (?) 1rr. C), alin. (9) si (10), art. 471 a]in. (2), (4), (5) si alin.
(6)lit.b)slc),art.414aILn.\1)1it'C),a]-in'(11),art.478a]in.(5)
si art. 483 alin. (2).

(3)Contraventiaprevazutalaa]in.Q)1it.a)Sesanctioneazacuamenda
de la ?0 lei La 2i9 Lei, iar cefe de ]a alin. (2) Lrt' b) cu amenda de ra 2'79

lei 1a 696 Lei.
(4,) Incafcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea/

vanzarea/ evrdenta si gestionarea/ dupa caz, a abonamentelor si a biletelor
de intrare la spectacole constitui-e ctntraventie si se sanctioneaza cu amenda

de la 325 IeL la 1.578 lei'
: (5) In cazul persoanelor juridice, limitele minime si maxime ale amenzilor

prevazute Ia alin. (3) si (4) se majoreaza cu 300%'

(6) Constatarea contraventlilor si apllcarea sanctiunilor se fac de catre
primarl si persoane imputernicite din cadruf autoritatj-i administratiei
publice locale.

(?) Limrtele amenzilor prevazule la alrn. (3) si (4) se actuaftzeaza prin
hotarare a consiliilor locale conform procedurii stabillte Ia art' 491'

(8)Contraventiilorprevazuteinprezentulcapito]liseapfica
dispozitirre ordonantei Guvernufui nr. 2i2o()L prrvind reglmul juridic ar



,,!

contraventiitor, aProbata
LBC /20A2, cu modificarile

cu modiflcari si comPletarr
si comPletarile ulterioare'

orin Leqea nr.

Terneiurile lurid;ce

\/taxa Pe cladirl Pentruffi+so"r* trl Nu se datoreaza Impoz1

a) cladrrile afrate in proprietatea.p"blitl.-:1:-f:'T::i-:.il::"}:i.:i:""
:lr::iii::':#;;rtrariv- reritoriall, cu exceptia incaperiror rorosite pentru

activitatieconomiceSauagrement/alteLedecatceledesfasurateinrelatiecu
f.t"our," juridice de drePt PubIic;
b) cladlrile afLate in obmenrul privat al statului concesionate/ inchiriate'

dateinadmj-nistrareoriinfo}osinta,dupacaz,institutiilorpublicecu
finantare de ta bugetul de stat, lrlirirrte pentru activitatea proprie a

:;":l::i;ile aflate in proprierarea fundariilor infiinrare prin testament

constituite,conformlegii'tt"top"ldeaintretrne'dezvoltasiaiuta
institutri de cultura nitionala, pru..r* si de a sustine actiuni cu caracter

;l"lil3i;r;:'::t":"::l':::li,-,uti", consriruie racasurj- de curr, apartinand

cultelor relig:.oase recunoscute oficial si asociatii].or religioase' precum si

componentelor locale ale acesto.', ..-' exceptla incaperilor folosite pentru

activi-tati economice ;

ei craAirile funerare din cimitire =i t:"i:::::i:,^ 
^a inrr:i:manr de stat,

;i:i::l:iil "irirrare de unirarile si rnslitq!ille de invaramant de stat,

confesionaf sau particular' "'-ttori"t; ;t-i::':i:::?:^F::*l::t:5?;i;r;;
::H?ili:: :;".:::;;;;-;;:.;;;i;r care sunt rorosite pen*u activitati
economice care se T==f:::tr

folosj-te pentru activltati econonrce;
n) cladirile tr"tJ"i"-tuputit-tlloi-i'

:::?:T::t-::'";.7"o"nrru prescora'i, elevi sau studenti- si cazarea acestora'

precumsicladirileutitizatedecatrecrese,astfelcumsuntdefinitesr
functioneaza porrivit Legil ,,r,. zii)zaa: nrivl-1d,lnfiintarea, organtzarea si

functionar"t .t"tulot, .'t'' *oOlTltttift ti completarile ulterLoare;

s)cladirileuneiinstltutiisauunitaticarefunctioneazasubcoordonarea
Ministerului Educatiei si cercelarii stiintlfice sau a Ministerului Tineretului-

sisportului,precumsj-c].adiriLefederatir]-orsportivenationale,cuexceptia
incaperilor care sunt folosite pentru activj-tati economice;

h)cladrri.leunrtatllorsanitarepublrceIcuexceptiaincaperilorfolosite

ff":i:.i:;i:':i:'o:::::Ti:'industriare, parcurile stiintirice si tehnorosice'

precum si cel-e utilizate de incubatoarele de afaceri' cu respectarea

i-qj-slatiei in materia ajutorului de stat;
j) c]adirile care Sunt afectate activitatilor hidrotehnice, hidrometrlce,

hidrometeorologj-ce/ oceanografice, de imbunatatirl funciare si de interventii

1a apararea :-mpotriva inundatiifor' precum si cladirile din porturi si cele

afectatecanalefornavigabilesistatiitordepompar?uf:t"l::^:?lttttot'cu
exceptia lr,capetilo' tuiu sunt folosite pentru actj-vitati economlce;

k)cladirrl-e"-.",-ptt'tnaturalor'faccorpcomuncupoduri'viaducte'
apeducte,diguri,'narajesitunelurisrcareSuntutilizatepentruexploatarea
acestorconstructii,cuexceptiaincaperiforcaresuntfolositepentrualte

i;t:l::i:ir:':?:T:;i" ,nr.u=rruccu:j i feroviare pubrrce sau infrastructurii

fft:i:il:iru e.uo"miei Romane si are fundarj-iror proprii infiintate de Academia

Romana, in catitate de fondator uni c, cu exceptia incaperilor care sunt



. \',

ateria ajutorului de stat;
o) cladirife care sunt utilizate ca sere' solare' :1:"1i:::1-::::"::arii'
:ir:;;:i';li.il'i,_,rur., silozuri silsau parule pentru depozirarea sl

conservareacerealelor,cuexceptiaincaperitorcaresuntfolositepentrualte
activi-tati economice,'
p) cfadirea folosita ca domiciliu si/sau afte cladiri aflate in proprietatea

Saucoproprletateapersoanelorprevazute]aart.2Irt.a)lc)-e)dinordonanta
deurgentaaGuVernulurnr:.rJ.?i,-?..9.!)f-pentrurecunoaStereameritelorpersonafului
armatei partlclpant. fa actiuni *r-ritut" si acordarea unor drepturi acestuia si

urmasilor celul decedaL, aprobata cu modificari prin Legea -Lt -JU-?-001 ' cu

modificarife si completarile ul-terioare;
s)c].adiri}eaflateindomeniulpubticafstatufulsiinadministrareaRegiei
AuLonome ,,Adminrstratia Patrimoniul-ui Protocolul-ul de stat" / cu exceptla

incaperilor care sunt folosite pentru activitati economj-ce''

r)cladirileaf]ateinproprietateaSaucoproprietateaveteranilorderazboi,a
vaduvelor de razboi si a vaduvel0r nerecasatorite afe veteranil-or de razboi;

s) cfadirea fol-osita ca domiciliu aflata in proprietatea sau coproprietatea

persoanelor prevazute 1a art' 1 al Decretului-lege Ll-t--11-9/l'.l?t' privind

acordareaunordrepturipersoanelorpersecutatedinmotivepoliticede
dictatura lnsraurata cu incepere de ia 6 martre 1945/ precum si cel-or deportate

in strainatate ori constituite in prizonieri, republlcat, cu modificarile si

completari Ie ulterioare 
"t) cladirea fol-osita ca domiciliu aflata in proprietatea sau coproprietatea

persoanelorcuhandicapgravSauaccentuatsiapersoanelorlncadrateingradul
I de invaliditate, respectiV a r-uptezentantil3f leoarl ai minorilor cu handicap

srav sau u...'t.,lt 'r-'L ;fi;;it";-il:::::::.11,::t*l^i::?,:1":::?l:::il
tr1t]3l|arl-i.-i1'?Gi:g:'a orsanizatiiror cetatenilor apartinand

iffi ffi le-rti.l i-t-atse-Bubfd-ea---prgmlnoritatilor natlonare oln
::l:'i::;i:::.::';:;:::';:."";;-;;iii."-i,' ua*'"istrare ori in rorosinta de

^., ^.,aanii - incancrilor
::::.::1:'i:':'insrlrurie sau o altorirare pubrica, cu exceptia incaperilor

care sunt folosite pentru activltati economice''

v) cladirile oestlnate serviciului de apostila si supraregaLtzare, cele

destinatedepozitariisradministrariiarhivei,precumsicladirileafectate
functi-onar':-ce,-,t'ur,',iN.tionaldeAdministrareaRegistrelorNationale
Notariale; r--r^-ir^ ^anir
w)clad:.rifedetinutesauutiLizatedecatrelntreprinderilesocialede
insertie.

oztt/Laxa Pe teren Pentru:
a) terenurile afLate in proprietatea publica tu" lt::::i':.::::"::i":ii""
:lr::i;l:r'.;J;i=rrariv- reriroriale, cu excepria suprafereror forosite pentru

activitatr economice sau agrement;
b) terenurile affate in domeniul privat .al- 

s-uatului concesionate' inchiriate'

date in adminlstrare ori in folosinta, dupa caz, inscitutrrLor publice cu

finantarede]abugetuldestat,utillzatepentruacrivitateapropriea
dUUD uv! a /

c) terenurife fundatillor infiintale prin -Lestament' constituite conform leqli'

cuscopuldealntretine,de.zvoltasialu--d.nS-uitutrldeculturanationala,
precum si de a sustine actiuni .r, ."t.aler uma;ritar, social si cultural;
d)terenurl].eapartinandculte]orreligloaSerecunoscuteoficrafsi
asociatiilorreligioaSeIprecumsicompo:.renceloriocalealeaceStora,cu
exceptia supraretllor care sunt folosite pentru activitati economicei

e) terenurile apartj-nand cimitirelor sl crematorilfor"
f) terenurlle utilizate de unitatile si institutt]1:^o:-t^:Y:::T:":.i" "tut'
;:";"";;;;i-"";-;.rricular, aurorizate sa funcrioneze provizoriu or1

acreditate, .r-, u*."ptiu "ttptuftteLot 
tu



cef e dj-n taxele de scolari-zaxe'
servirea meselor pentru prescolari, elevi sau studenti si Cazarea acestora'
precum si cladirrie util-izate de catre crese. astfel cum sunt definite si
functioneaza potrivit Legii nr. 2$/2AW, cu modif icarile si completarif e

ulterloare;
nl terenurile unitatifor sanitare publice/ cu exceptl-a suprafetelor fofosite
pentru activitaci economice;
h) terenurj-l-e legate de sistemele hidrotehnice, terenurile de navigatie/
terenurife aferente infrastructurii portuare, canalelor navigabile, inclusiv
ecluzefe s1 statiile de pompare aferente acestora, precum si terenurile
aferente lucrarllor de imbunatatiri funciare, pe baza avizul-ui privind
categoria de folosinta a terenul-ui, emis de ofrcille de cadastru si publicitate
imoblfiara;
i) terenurile folosite pentru activitatile de aparare impotriva inundatiilor'
gospodarirea apelor, hidrometeorologie, cele care conlribuie 1a exploatarea
resursefor de apa, cefe folosite ca zone de protectie definite in Iege' precum

si terenurile utiLizate pentru exploatarile din subsol, incadrate astfel-
printr-o hotarare u .orr"iliului 1ocal, in masura in care nu afecteaza fofosirea
supraf etei solului,'
j)terenurifedegradatesaupoluate,incluseinperimetru]-deameliorare'
pentru perioada cat dureaza ameLiorarea acestora''
k) terenurife care prin natura Lor si nu prin destinatia data sunt improprii
pentru agricul tura sau silvicultura''
1) terenuriLe ocupate de autostrazi, drumuri europene, drumuri nationale'
drumuri principale adrnili:istrat-e de companr.lNatignala de Autostrazi sl Drumuri

Nationafe din Romania - S.A,, tonele de siguianta a acest6ra; precum si
terenurile ocupate de piste si terenurile din jurul pistelor reprezentand zone

Aa ci drrr:nt::

;; ;;;;;;rii" p" care sunt amprasate el-ementele infrastructurii feroviare
publice, precum si cele ale metroului"
n) terenurlle cin parcurile industriale, parcurile stiintifice si tehnologice'
precum si ceLe utilizate de incubatoarefe de afaceri, cu respectarea
legislati-ei in materla ajutorului de stat;
o) terenurile aferente capacitatilor de productie care sunt in sectorul pentru

aparare cu respecLarea Legislatiei in materia ajutorului de stat"
p) terenur.i le Academiel Romane si al-e fundatiiLor proprii rnfiintate de

Academia Romana, j-n calitate de fondator unic, cu exceptia terenuriLor care

sunt folosi*-e pentru activitaci economice"

s) terenuri r e institutj-ilor sau unitatilor care functioneaza sub coordonarea

Ministerul-ui , ducatier sj- cercetarii stiintifice sau a Ministerului Tineretului
si sportului, cu exceptia terenurlLor care sunt folosite pentru activitati
economice;
r) terenurlle aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboLl

a vaduvelor de razboi si a vaduvefor nerecasatorite afe veteranilor de razboi"
s) terenul aferent cladirii de domicifiu, aflat ln proprietatea sau

coproprietatea persoanefor prevazute la art' 1 din Decretul-lege nr ' lL7/1990'
republicat, cu nocificarile Si compfetari].e ufterioare;
t) terenul- aferent cladirri de domicillu, afiat in proprietatea sau

coproprretatea persoanefor cu handicap grav sau accentuat si a persoanelor

incadrate rn gradul I de invaLiditate, respectlv a Ieprezentantifor 1egali ai
minorilor cu handlcap grav sau accentuat si a:- minorilor incadrati in gradul I
de invaLiditate;
u) terenurj-1e affate in proprretatea sau

la art.2 I:-L. a), c)-e) din Ordonanta de

modificarile si completarile ulterioare''

coproprietatea Persoanelor
urgenta a Guvernului nql

nrarz: zttt o

82/20C6, cu

v) terenurlle 6ls5ti nate serviciulul d- ostila sr su I I - ^ e^ 
^^ 

l 
^Ld_e9dlLLdLYt uYr:
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d""tir.t" d"p"rit.tj,i .f .dministrarli arhivei, precum si terenurile afectate
functionaril Centrufui National de Admj-nj-strare a Registrefor Nationafe
Notariafe;
w) suprafetele de fond foreslier, altele decat cele proprietate publica, pentru
care nu se reglementeaza procesul de productie lemnoasa, cele certificate'
precum si cele cu arborete cu varsta de pana La 20 de ani;

"l terenuril-e detinute sau util-izate de catre intreprinderile socj-al-e de

insertie;
y) terenuril-e affate in proprietatea organizatiilor cetatenilor apartinand
minoritatj-l-or nationale din Romania, cu statut de utilitate publica, precum s1

cel-e inchiriate, concesionate sau prrmrte in adminlstrare ori j-n folosinta de

acestea de la o institutie sau o autoritate publica, cu exceptia terenuril-or
care sunt folosite pentru activltati economice'

(4)aLn4645

6

1. Art.469alin.111 Art. 469. - Scut]-rl
(1) Nu se dator:eaza :xtpozltul pe mrjloacele de transport pentru:
a) mijl-oacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea
veteranj-.lor de razboi, vaduvelor de razboi sau vaduvelor nerecasatorite ale
veteranilor de razboi, pentru un slngur ml-jloc de transport, la alegerea
contribuabi Iufur ;

b) mijfoacele de transport aflate in proprietatea sau coproprletatea
perSoanelor cu handicap grav sau accentuat/ cele pentru transportul persoanelor
Lu nanar-.ap sau invallditatet aflate in- proprietatea sau coproprietatea
reprezentantilc:: legalr ai minorilor cu handlcap grav sau accentuat si ai
*:*^-rr^- i-^r^r1ii in ar:rJrrl T .]e inrzaliclitate. Dentru un Sinqur mijloc de

transport, Ia alegerea contribuabifului;
c) mijloacele de iransport aflate in proprietatea sau coproprielatea
persoane-lor prevazute fa art. 1 din Decretul-lege nr' L78/1990, republicat' cu

modificariie sr completarife ufterioare, pentru un singur mijloc de transport/
1a alegerea contribuabilului,'
d) mijloacefe de transport affate in proprietatea sau coproprietatea
persoanelor prevazute fa art. 3 alin. (1) lit' b) si art. 4 alin' (1) din Legea

,-rt. 341/2AC4, cu modificarile si completarile ulterioare, pentru un singur
mi1loc de transport, la alegerea contribuabrl-ufui;
e) navele fluviale de pasageri, barcile si luntrele folosite pentru transportul
persoaneror fiz:ce cu domiciliul in Detta Dunarii, Insula Mare a Brailei si
Insula Balia fal-omitei ;

f) mijloacel-e de transport a1e institutiilor publice;
S) mijloacele oe transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru
servicii de transport public de pasagerr in regim urban sau suburban, incl-usiv
tranSportul de pasageri in afara unei l-ocal1tati, daca tariful de transport
este stabillt in conditr:- de transport public;
h) vehiculele istorice deflnite conform prevederilor leqale in vigoare;
-L) mijloacele de transport fofosite excl-usiv pentru transportul stupilor in
.pastoral ,'

ii-*irloacefe de transport fol-osite excfusiv pentru interventii in situatli de

urgenta;
k) mijloacefe de transport al-e rnstitutiifor sau unitatifor care functioneaza
sub coordonarea Ministerului Educatrer si Cercetari r Stiintifice sau a

Ministerulul Tineretufui si Sportului;
1) mijloacel-e de transport ale fundatiilor infiintate prin testament
constituite conform legii, cu scopul de a intretine, dezvolta si ajuta
institutii de cultura national a, precum sr de a sustine actiuni cu caracter
umanitar, social si culturaL;



J..4i:i

41 +76alin (1) Sunt scutite de ficatelor/ avizelor si

b) certlficatele, avizele si autorizatiile ai caror
prevaZutelaart'ldinDecretuf_Ieger,'r:'7.|iti.i9|)C,

domeniuluj- Publlc al statului;
e) certlficatele Ce urbanism si autorizatille
interes public na-Lional, judetean sau local;
f) cerciiica-reie de urbanism sj- autorizatllle

si Sportului,'
i) clrtif:ca'i Ce urbanism sau autorizatle de

constructie'j este o fundatle lnfiintata prt.n

legii, cu scccui de a intretine, dezvolta sl
nationafa' precum si de a sustine actiuni cu

autorlzatiilor urmatoarele :

a) certificatele, avizele si
de razbol, vaduve de razboi
razbol-;

autorizatiile ai caror benefici-arl sunt veteran:-
sau vaduve nerecasatorite ale veteranifor de

beneficiari sunt Persoane]e
reoublicat, cu modificarile

Lacasuri de

de zvoltarea,
rtln

de construire Pentru fucrarile de

de construire, daca beneficiarul

in cazul unel

constructiea este o instltutie publica;
s) autorizatiile de construire pentru autostrazile si caile ferate atribuite
prin conceslonare, conform legii
h) certificatele de urbanism si autorizatiile de construire' daca beneficiarul
constructiel esre o j-nstit.utie sau o unitate care functioneaza sub coordonarea

Mi-nisteru-tur icucatie:- si cercetarii stiintifice sau a Ministerufui Tineretului

construire, daca beneficiarul-
testament, constitulta conform
ajuta insti-tutli de cultura
caracter untanitar, social si

^.,r r,,--1 .

;;'::iiirr.ua ce urbanism sau autorizatie de consrruire, daca beneficiarur
constructiel este o organi zaLLe care are ca unica activitate acordarea gratuita
^ie servicii sociale j-n unitati specializate care asigura gazduire, inqri;ire

;.;;;;-;i'*"it.-t", asistenta, ocrorire, ac:iv'tacr de recuperare/ reabil-itare
s.i reinsertte sociala pentru coprl, fainilie, pelsoane cu handicap' p::::?::,.^
;;r";il;;;";;";; si penrru alte persoane afrare in difi-cutrare, in condj-tiile
r ^^j i .fs9r!
k) certificat de urbanism sau autorlzati e Ce ccnstrurre'
cafamitati naturale.

II. Legea nr. fll/1999 privind taxe'e extrajudiciare de timbru' cu

modificarile ulteri oare

re au ca unica activitate
acordarea gratuita de servicii sociale ln unitati special LzaLe care asigura

..1 +-+i A^
gazduire, ingrijire sociala si medicala, asistenta, ocrotire, activitati de

iu..rpuru.", reabil-itare sl reinsertie sociafa pentru copil, familie, persoane

cuhandlcap,perSoanevarstnice,precumsipentrualtepersoaneaflatein
dificultate, in conditir-Ie leglr;
n) autovehicufele actionate electric;
o) autovehicufele second-hand inregistrate ca

utilizate in folosul propriu al operatorufui
stoc de marfa si care nu sunr

economic, comerciant auto sau

societate de leasing; 
-zatiire cetatenil0rp)mij.Ioacele de transport detinute de catre orqlanl

apartinand minoritatrlor nationale'
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nexa - Llsta cuprinzand taxefe e*ttajudicffi

Extras din norma lurldrca

Taxe pentru el-iberarea certificatefor de orice fe1, aftele decat cele

efiberate de instante, Ministerul Justitiei si Libertatifor Cetatenestl'
Parchetul de pe langa Inalta curte de casatie si Justitie si de notarii

ublici, precum

llberarea de catre organele administratiei publice
ntrale si Iocale, de alte autorilatr publlce/ precum

i de rnsticutri de stat' care, in exercltarea
tributrilor 1or, sunt in drept sa certifice anumite
ituaiii de fapt, a certificatelor, adeverintelor si a

ricaror altor j-nscrisuri prin care se atesta un fapt
sau o situatie, cu exceptia acefor acte pentru care se

nl:fosto :. alta taxa extrajudiciara de timbru mai mare---
n^l- al.1r^fi21-rrv u gv5 vYe e

rin art. B0

Lit. j ) din
rdonanta
vernulul nr.

36/2002 privind
impozitele si
t.axele locale

fiberarea certificatuful de producator

Efibera::ea certificatelor de proprietate asupra
ir.a- e- c:, Pe cap de animaf

cencru animale sub 2 ani

- De;lrru animale Peste 2 anr

ertliicarea (transcrierea) transmisiunii proprietatrl
supra an:naleLor, pe cap de animal, in bilete de
r^^rlai:-a'
!vy!]v

pent.u animafe sub 2 ani
ni:u animale Peste 2 ani

Drrncl- :hrnc:j-

ri-n art. 1 Pct.
144 din Legea
nr. I'74/2004
pentru aprobarea
rdonantel
uvernului- nr.
2/2003 privind
odul de
rocedura

Elibe:area certificatel-or de alestar:e iiscala

medi-co-legale
in I ustitie

fjberarea, 1a cerere,
i a altor certificate

a certificatelor
medicale folosite

1 I L^--e^-J-luc!oLso/ la cerere, certificatelor de cazier
irrdi e i:r

f"t"qj-tttarea, La cerere, rn acteLe de stare civil-a a

chlmbarii numelui si sexului
ilt"gi"ttu."u, la cerere, in actele de stare cj-vj-l-a a

sfacerii casatorlel



f;--

ranscrierea, la cerere' in registrele de stare c1v:.

romane a actefor de stare ^r.,irr intoemiFe deUIVfIA

autoritatile straine
ffiirea ulterioara, la cerere,

ct-elor de stare civila
Eliberarea aftor

.1 . ^:Ul
^^-+ i f i nrro .le st-are cIVl-Ld llr f,v'
uv! La!

elor Pierdute' sustrase/ dlstru@

CAPITOT,TII II

r a x e p e n t r u e I i b e r a r e a s au p r e s c h,i mb 
11"^1, T 

t""rt n ;}"., i i"tltJJ:? J 
t

n""i."i.t.; 
-*'"',iJi".iror in acesrea, precum si pentru el-i-berarea

:::l-1":ll do -'anatoa:e si d€ P€scuit -

-!^ r^ iAanl- if:1-e'Cte uc rusrrur'.1":-:
elor de identitate

entru cetatenii rtmani, eliberarea sau pt"t^::?i::?,
?:l;it;;;iti""""tor de j-dentrtate pentru cetatenii
straini si pentru persoanelg lttu, :::i::lt::-Y::;YT,:i
i::::I':: ;";;;;";;"-pii"i"d schimbarea domicj-liurui

sau a resedintei t"ttt(}ni1orroman1 brogat Prrn
rdonanta de
rgenta a
uvernului- nr.

,t 0 / 2009

i-nscrierea mentiunilor privind schimbarea

icrliulul sau a resedintel

a carnetelor de rdentitate ale
i I ^r qt rai ni si ale

LdLC;-rrv!
ersoane'L0r

-^^r1. nrl n! vYs u r+ ---

rdonanta de
rgenta a
uvernului nr.

10/2009

C) er'iberarea unor noi carti' buletine' carnete oe

ioentitate sr -Legitimatii provlzorti in focul celor

pierqute, furate sau deterlorate

'^^a+ nrl nLvYs' y--'-

rdonanta de
urgenta a

uvernului- nr.
0 / 2A09

persoanelor fizice si juridice
iate din Registrul Permanent de

identa a Populatiei

Inregi s-trarea cereri Lor
riv:-nd furnizarea unor

'selor de vanatoarelib.tu."u sau vi'a anuala a Perml' 
:

tras din norma jurLdica

r-v^ nontrrr examinarea conducatorifor de autovehicule in vederea
,d^s Psrr'-- " - ^;tt'.tttt !':nlselc: de conducere 

I

r,. ax.a-11naf ea
dxs IJsrr L ! E""OiOutilor care au absolvit

coala de conducatori de autovehicule:

-Fntit'tutea Permisului de

autovehi-cule din categorll
conducere Pentru

le si subcateEoriile A'

, 81 si B+E r^^al. nrl n!vYse r----

rdonanta deI obtitt..ua Permisului de .o.Cn.".. vaLabil Pentru
..-^-,ahi n.rr o .]i n categorrauL9VCrrtuq



rgenta a

vernului- nr.
10/2009

'^drt nrl n! vYq u r- ---
rdonanta de
rgenta a
vernuf ui- nr.

'7 0 / 2A09

) obtinerea permisului de conducere

utorrenicuLe apartinand uneia dintre
subcategoriile B, B1' B+E

valabil Pentru
categoriile sau

) obtinerea pernlsuLui de conducere pentru

utovehicule drn caieqoriife sr subcategoriile C'

t, ,, D1, c+E, D+E/ c1+E' D1+E', Tb si Tv
rogat Prrn

rdonanta de
urgenta a

uvernului nr.
70/2049

e) obtinerea permisului de conducere

autovehicule apartinand uneia gi":,f"
valabil Pentru
categorij-Ie sau
Tv]rrb..a"noriile C1+E' D1+E/ C' D' Tb'

rogat prln
rdonanta de
rgenta a
vernul-ui nr

10/2009

f) obtinerea permisului de conducere valabil pentru

autovehicule dln categoriile C+E' D+E

carora 1e-a fost
axe Pentru examlr
nuLat permisuL de conducere' ptrtt-lt^:t:":::::::.,.

]ii'-"=t"ta".toi"se de 3 ori la examenur pentru
r-iinora: :celeiasi categorii a perrnisului de

onoucere' precun si pentru persoanele care r1u aL

bsoLvir- o scoala ou toto'-tttt?:1 d: t::o":hrcure'
iJ5ulvf r v J-"---_ n ni ArF

xcept:-a celor pentru categoriile B' Br' IJ+I!
rogat pr]-n

rdonanta de
rgenta a

uvernufui nr
10/2009

carora le-a fost
ru categoriileTaxe pertru examinarea persoanelor

.a.,-: pern'Lisul de conducere' pent

-,,^-i * <- - :r oermisul anulat

rogat prln
rdonanta de

urgenta a
v.nr. 10/2009

Iaxe pertru examinarea persoanelor care au rosE

resp'nse Ce 3 orj- la examenul pentru^::::::::'
.."i.a.tt-..i"go"i a permisurui de conducere

Taxe Ce lnmatr icul-are a autovehiculelor si remorcilor' autorlzare

rovi zcrr e oe circulatie si a9!9rf-199-99 circulatie Pentru Probe

-"" 

d. i"".tticurare Permanenta
utorreht cu I e lor t t-j-9l9I9lf9l-

sau temPorara a

)autovej-i:-cule si remorcl cu masa totala maxlma

utorizara de Pana la 3.500 kg inclusrv
brogat Prrn
rdonanta de
rgenta a

uvernului nr
0 / 2009

masa total a rnax j na
kg sr 3. 500 kg inclusrvb) autovehicul e, si remorcl cu

autorizata cuprrnsa rntre 750

ffii cu masa tocara rLdx'iiL6

utorrzata *ui *tr" ffi



\tf$

rutovehicufelcr si remorctlor neinmatrlcufate permanent
lau r-enporar

?
: rrr^rrl:f ioi nenrrrr nr-ho- Y""
.r:emot:ciior

ax-o cie autcrl zat::e
uto-,'ehiculeior si

a 4r4

CAPTTOLI.IL IV1
T-.,- ^^^f -,. €'.--i -rra z_lr+ntdAd [rcllLlu !urlrf 4drY uouY

1.

fnregistrarea lererrlor persoanefor fizice si ;urrdice
privind furnizar?a unor daLe din Regiscrul national de
ar'irjcnt: : norq^:nolnr nroerrm qi rJin Rcoiqtrrrlus u YL

national de evidenta a permiselor de conducere si
certrficatefor de i-nmat-riculare st din registrele
juder-ene sr al nunicrp,iulur Bucuresti de evrdenta a
permiselor de conducere si certificatelor de
i nmat r I cul are

CAPITOLUL V
Taxe pentru el jberarea titfurj lor de proprietate asupra terenuril-or
dobandite in baza Legii fondului funciar nr. 78/1997, republicata,

cu rnodificarile si comp.Ietarile uLterioare

l

Taxe pentr:u elrberar.ea t,itlurrlor de proprietate asupra
t-erenurrior dobandite irr baza Legtr fcndului funciar
nr. 78/I99i, repubiicata, cu modificarile si
c;malelarile u-LLerioare, cu exceptia celor pentru
r:.e-renurife aoricole si forestiere''

15

Pct-rrvi-r- prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernufui:r-r.-_,-l. l):Gllp_l
prrvrnci unele masuri pentru efiberarea si inmanarea titlurilor de proprietate

-.--:\. Rona:'ei, ?alrea I, nr.1.097 din 24 noiembrte 2004l aprobata prin Legea
:L:..':i-t'2i:;.,-a,, in scopul frnalizarLL ef iberarii titlurllor de proprietate/
eitberarea si inmanarea titlurilor de proprietate asupra terenuri-for agricole
sr icrestiere se fac gratuit.
Ai.-e :axe I ocale neprevazi.ite mar sus :

i. Taxa pentru oficierea casatorrilor in zilele de sambata
e i rjrrmi n ic--*-..--,---a precum Sr- lnafara programufui de lucru 300

2.;;"" pentrLl vAnzArr ambulante pe raza comunei Botrza 1O

iel .

? Taxa penLru safubrj zare 3 ler/persoana /Iuna, 20 lei
.1 luna agenIr economfc
.f rv- i^: ) Io i /norqr-,:n: /l rrn: 1O I oi /l ttna / acrenf ild.nd oPa /- Iv, z P- rql 

-sflat 
Lv ru!/ ruirq/

economlct.
A

Ii . Taxa eliberarare copii din registru agricol -10 tei

- 6. Taxa piata : 10 lei/masa si 20 lei/masina

: 7. Taxa inregistrare atelaje (carute) 10lei.

8. Taxa inchiriere camin 600 lei

DE SEDPRESEDINTE
COSTINAR

SECRETAR
RUS NARCISA-IOANA

!

I

\. ":''


